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BÖLÜM I 

GİRİŞ 
 
Problem 
 

Milli ekonomi içinde kamu ekonomisinin payı ülkeler arasında farklılıklar 

göstermekle birlikte, modern devlet anlayışının geliştiği ülkelerde bu pay hızlı bir artış 

eğilimindedir. Kamu kesimi, bazı ihtiyaçların devletçe karşılanması zorunluluğundan 

ortaya çıkmıştır. Kolektif denilen bu ihtiyaçların karşılanmasının kamu kesimine 

bırakılmasının temel nedeni, bazı mal ve hizmetler için piyasa mekanizmasının 

işlemesinin imkânsızlığıdır. 

 

Başlangıçta kolektif ihtiyaçların karşılanması ile sınırlı olan devletin görevi, 

toplumsal gelişim süreci içinde değişiklik ve gelişme göstermiştir. Çağdaş toplumlarda 

devlet kolektif ihtiyaçların karşılanması yanında, iktisadi dalgalanmaların giderilmesi, 

ekonomide kaynakların etkin kullanımının, ekonomik büyüme ve kalkınmanın, dış ticaret 

dengesinin sağlanması, gelir dağılımının değiştirilmesi gibi görevleri de yüklenmiştir. 

 

Devletin bu görevlerini yerine getirirken kullanabileceği çeşitli araçlar vardır.  

 

Bunlar; dolaysız müdahaleler, para politikası araçları, maliye, politikası araçları, 

kamu iktisadi kuruluşlarının faaliyetleridir. 

 

Maliye politikası araçlarının hemen tümü diğerlerinin ise bir kısmı bütçe içinde 

belirlendiğinden, devletin, hedeflerine ulaşmak için kullanabileceği en önemli 

mekanizma bütçedir. 

 

Günümüzde, devletin yüklendiği görevlerin genişlemesi, kamu gelir ve 

harcamalarını ve bunların toplam talep düzeyi üzerindeki etkilerini de genişletmiştir. Bu 

gelişmelere paralel olarak bütçenin işlevi de değişmiş, devletin üretimde bulunmasını 

sağlama yanında, ekonomide fiyat istikrarının sağlanması, gelir dağılımının değişti-

rilmesi, iktisadi büyümenin hızlandırılması, talep yetersizliğinden kaynaklanın işsizliğin 
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Önlenmesi gibi görevlerin yerine getirilmesinde de, bütçe önemli bir araç haline 

gelmiştir. 

 

Bütçenin bu işlevlerini yerine getirebilmesi, bütçe politikasının, ekonomiyi 

yönlendirmede kullanılan diğer politikalarla uyumlu olmasını gerektirir. Bu durumda 

genel ekonomik denge önem kazanır ve klasiklerin savunduğu bütçe dengesi tek başına 

bir amaç olmaktan çıkar» Ekonominin genel dengesi içinde bütçe açıkları veya fazlaları 

mali bir araç olarak kullanılabilir.  

 

Bütçe açıklarının mali bir araç olarak kullanıla bilmesi bilinçli ve kontrollü 

olmasına bağlıdır. Gelir yetersizliğinden oluşan, kontrol edilemeyen ve açık finansman 

yoluna başvurularak karşılanan bütçe açıklarının, genel ekonomik denge üzerindeki 

etkisinin olumsuz olacağı açıktır. 

 

Türkiye'de de bütçe açıkları önemli bir sorun haline gelmiştir. Bunun genel 

ekonomik denge üzerindeki etkisi, bütçenin sağlıklı kaynaklardan finanse edilip 

edilmemesine bağlıdır. Bulutoğlu ve Kurtuluş (1981,S.I67)a göre "Bütçe 

uygulamalarında temel kural giderlerin normal bütçe gelirleri ile karşılanmasıdır." 

 

Normal bütçe gelirleri, vergiler, harçlar ve resimler, devlet malvarlığından ve 

işletmelerinden elde olunan gelirlerdir. Normal bütçe gelirlerinin giderleri karşıla-

yamaması durumunda devlet borçlanma yoluna başvurmaktadır. Bütçe, gelirlerinin 

çeşitleri sayılırken borçlanmada, bir gelir çeşitli olarak kabul edilmekte ve verginin 

alternatifi olarak görülmektedir. Ancak, İnce (1976,S.5)nin de belirttiği gibi borçlanmanın 

vergiden ayrıldığı bazı noktalar vardır: 

 

1- Vergi kesin bir gelir kaynağı olduğu halde borçlanma devlet için geçici bir 

gelir kaynağıdır. 

2- Vergi vatandaşların rızasına bırakılmaksızın zorla alınır. Buna karşılık 

borçlanmalar prensip olarak seçimlidir. Ve iki taraf arasında doğan bir rıza 

sonucu yapılır. 

3- Devlet borçlanırken bazı yükümlülükler yüklenir, alacaklıya her yıl belirli bir 

faiz ödemeyi ve belli bir süre dolduğunda borcun tamamını ödemeyi üstüne 
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alır. 

4- Borçlanma özellikle olağanüstü ve büyük ihtiyaçlar için yapılır. 

 

Türkiye'de borçlanmalar normal bütçe geliri olarak bütçe hesaplarına dahil 

edilmektedir. Her yıl bütçe kanunlarında yer alan maddelerde, ödenekler toplamı ile 

tahmin edilen gelir arasındaki farkın iç borçlanma ile karşılanacağına ilişkin hükümler 

yer almaktadır. Yılsonu hesaplarında da konsolide bütçe giderleri borçlanma dahil tüm 

konsolide bütçe gelirleri ile karşılaştırılarak bütçe dengesi hesaplanmaktadır. Bu 

hesaplama şekli ile ulaşılan sonuç, bazı uluslararası kuruluşların Türkiye ile ilgili 

hesaplarında ulaştıkları sonuçlarla farklılıklar göstermektedir. Bu durum, bütçe gelir ve 

giderlerinin sınıflaması konusundaki farklılıktan kaynaklanmaktadır. 

 

Uluslararası karşılaştırmaları kolaylaştırmak amacıyla, kamu gelir ve harcamaları 

konusunda, Uluslararası Para Fonu tarafından standart bir sınıflamaya gidilmiştir. 

Verilerin toplanması ve hesaplamalarda bu sınıflandırma esas alınmaktadır. Bu 

sınıflamaya göre, borçlar normal bütçe geliri kabul edilmemekte, borç ana para geri 

ödemeleri de bütçe giderleri arasında gösterilmemektedir. İç ve dış borç faiz ödemeleri 

ve genel giderleri ise bütçe gider kalemlerine dahil edilmektedir. Ancak burada da bir 

farklılık göze çarpmaktadır. Türkiye'de transfer harcamaları içinde gösterilen faiz 

ödemeleri, IMP sınıflandırmasına göre cari harcamalar içinde yer almaktadır. 

 

Amaç 
Bu araştırma ile 20 yıllık bir dönem içinde konsolide devlet bütçesinin finansmanında 

görülen gelişmelerin değerlendirilmesi yapılmaya çalışılacaktır. 

 

Bu amaçla; 

1- Uluslararası kuruluşların kabul ettiği standart sınıflamaya göre, konsolide 

bütçe gelirleri ve harcamaları, 

2- Konsolide bütçe gelirlerinin konsolide bütçe giderlerini karşılama oranları, 

3- Bütçe açıkları ve hazine açıkları, 

4- Hazine finansman kaynaklarının gösterdiği gelişim, araştırılacaktır. 
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Önem 
Bu araştırma ile konsolide devlet bütçesinin finansmanı konusuna açıklık getirilerek, 

hazine işlemlerinin denkleştirici işlevi ile ilgili tartışmalara ışık tutulacağı beklenmektedir. 

 
Sınırlılıklar 

1- Araştırma 1965-1985 yılları arasındaki 20 yıllık dönemi kapsamaktadır.  

2- Bütçe gelir ve giderleri açısından uluslar arası Para Fonu'nca kabul edilen 

standart sınıflama, gelir ve gider toplamlarını etkileyecek kalemler itibariyle 

dikkate alınmıştır. 

 

Yöntem 
Araştırma Modeli 
Araştırma tarama modelindedir. 

 

Evren ve örneklem  
Araştırma evreni konsolide bütçedir. 1965-1985 yılları arasındaki konsolide bütçe 

gelirleri ve aynı dönemdeki hazine finansmanının gelişimi araştırılacaktır. 

 

Veriler ve Toplanması  

Veriler yazılı kaynakların taranması sonucunda toplanacaktır. Gelir rakamlarının 

toplanmasında Bütçe Gelirleri Yıllıkları ve Kamu Hesapları Bültenleri birlikte 

kullanılmıştır. Harcamalara ilişkin rakamlar, Kamu Hesapları Bültenlerinden, bazı yıllar 

için Kesin Hesap Kanunlarından alınmıştır.  

 

Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 
Konsolide bütçe gelirlerinin, konsolide bütçe giderlerini ne ölçüde karşıladığı yıllar 

itibariyle incelenecek ve hazinece sağlanan ek finansman kaynaklarının bütçenin 

finansmanında kullanılması konusu yorumlanacaktır. Bütçe gelir ve giderlerinin yıllık 

yüzde artışları, gelir çeşitlerinin toplam gelir içindeki yüzde payları bulunarak, bütçenin 

finansmanında hazine işlemlerinin gelişimi irdelenecektir. 
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BÖLÜM II 

KAMU HARCAMALARI 
 

Kamu Harcamalarının Sınıflandırılması 
 

Devlet, yüklendiği görevleri yerine getirebilmek için önemli harcamalar 

yapmak zorundadır. Çağdaş toplumlarda devletin görevlerinin artmasıyla birlikte 

kamu harcamalarında da önemli artışlar olmuştur. Günümüzde ileri sanayi 

ülkelerinde kamu harcamaları milli gelirin üçte birinden fazlasını oluşturmaktadır. 

 

Kamu kesiminin mali faaliyeti, pozitif planda kamu harcamalarıyla ortaya çıkar. 

0 halde önce bunlar incelenirse kamu kesiminin önem ve etkisi belirtilebilir. 

 

Fakat kamu harcamaları türdeş bir bütün teşkil etmez; bunlar özel şartları, 

etkileri, nitelikleri yönünden farklıdır.1 

 

Kamu harcamalarının nitelik ve etki yönünden farklılıklar göstermesi değişik 

sınıflandırmalara yol açmıştır. Ancak bu sınıflandırmalar yapılırken harcama türlerini 

kesin bir sınırla ayırmak mümkün olmamakta ve değişik görüşler ortaya atılmaktadır. 

 

Kamu harcamaları, bu harcamalarla yapılan işlerin niteliğine göre idari, 

harcamanın ekonomik niteliğine göre de ekonomik olmak üzere başlıca iki şekilde 

sınıflandırılır,, İdari sınıflamada harcamalar yapılan hizmetin niteliğine göre genel 

yönetim ve düzen hizmetleri, sosyal hizmetler ve ekonomik nitelikteki hizmetler 

olmak üzere üç grupta toplanır. Genel yönetim ve düzen hizmetleri, genel yönetim, 

temsil, yasama, düzen, güvenlik, yargı ve savunma hizmetlerini kapsar. İkinci grupta 

yer alan, vatandaşlara refah sağlayan hizmetler, eğitim, sağlık, sosyal güvenlik ve 

yardım, konut, vb. Üçüncü grupta yer alan ekonomik nitelikteki hizmetler ise, tarım, 

sanayi, ticaret konularındaki hizmetler, altyapı hizmetleri ve yatırımlardır. 

 

Ekonomik sınıflamada, harcamayla gerçekleştirilen hizmetin türü değil, 

                         
1 Hubert Brochier ve Pierre Tabatoni, Mali İktisat* Çevirene Adnan Erdaş (İstanbul: İ.U. iktisat  ~ Fakültesi, 
1971), s,3. 
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harcamanın ekonomik niteliği dikkate alınır. Bu açıdan, gerçek harcamalar transfer 

harcamaları, cari harcamalar -sermaye harcamaları verimli harcamalar- verimsiz 

harcamalar gibi farklı sınıflandırmalar yapılmakla birlikte, genel olarak cari 

harcamalar sermaye harcamaları sınıflandırması kabul görmekte ve uluslararası 

karşılaştırmalarda da bu sınıflama esas alınmaktadır. 

 

Cari harcamalar, faydası dönemiyle sınırlı olan, tüketimle ilgili harcamalardır. 

 

Sermaye harcamaları ise faydası yapıldığı dönemle sınırlı kalmayıp gelecek 

dönemlere de yansıyan harcamalardır. 

 

Bu sınıflandırmalar konusunda ayrıntıya girmeden Türkiye'de bütçe 

harcamalarının sınıflandırılması konusu açıklanarak gerektiğinde değişik görüşlere 

yer verilecektir. 

 

Türkiye'de Bütçe Harcamalarının 
Sınıflandırılması 

 
Türkiye'de bütçede kullanılan ekonomik sınıflandırmaya göre harcamalar, cari, 

yatırım ve transfer harcamaları olarak ayrılmaktadır. 

 

Cari Harcamalar 
Kamu harcamalarının sınıflandırılmasında gerçek harcamalar olarak 

belirlenen, süreklilik arz eden her yıl tekrarlanan, tüketimle ilgili harcamalardır. 

 

Cari harcamalar, bütçedeki şekliyle aşağıdaki harcama kalemlerini 

kapsamaktadır. 

  Personel giderleri 

Yolluklar   

Hizmet alımları 

Tüketim malları ve malzeme alımları 

Demirbaş alımları 

Diğer ödemeler 
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Yatırım Harcamaları  
Ekonominin üretim gücünü doğrudan artıran, sermaye mallarına ilaveler veya 

mal stoklarında artma sonucunu doğuran, faydası yapıldığı dönemle sınırlı kalmayıp 

gelecek dönemlere de yansıyan harcamalardır. 

Türkiye’de bütçedeki sınıflandırmaya göre; 

Etüd ve proje giderleri 

Yapı tesis ve büyük onarım giderleri 

Makine ve teçhizat alımları yatırım harcamaları olarak yer almaktadır.  

 

Transfer Harcamaları 
Cari dönem üretimine karşı doğrudan bir talep yaratmayan, bazı servet 

unsurlarının kişiler ve kurumlar arasında el değiştirmesi niteliğini taşıyan harcamalar-

dır. Bunlar genellikle karşılıksız harcamalardır. 

 

Ancak transfer harcamaları konusunda çeşitli tartışmalar yapılmaktadır. Emekli 

aylıklarının, devlet borçları faizlerinin transfer sayılıp sayılmayacağı ana tartışma 

konularından bazılarıdır. 

 

Emekli aylıkları konusunda ileri sürülen bir görüş:  

Memura Ödenen emekli aylığı zaman içinde ertelenmiş bir aylık ödemesi 

sayılabilir. Memurun aylıklarından yapılmış ödemelerde harcamanın konusu bir 

hizmet karşılığının ödenmesi değil, olan kesintilerle finanse edilmiş olan emekli 

aylığı, sadece asıl aylığın zaman içinde yayılmasını sağlamaktadır.2  

 

Devlet borçları faizlerinin transfer harcaması sayılıp sayılmayacağı konusunda 

ise, borcun kullanılış amacına göre harcama türünün değişeceği şeklinde görüşler 

ortaya atılmaktadır. 

 

Borç verimli amaçlar için kullanılıyorsa (Örneğin bayındırlık işleri) faiz 

ödemelerinin cari harcamalar içinde yer alması gerekir. Verimsiz harcamalar için 

kullanılması durumunda (örneğin savaş finanse edilmesi) ise faiz ödemeleri transfer 

harcaması sayılmalıdır.3 

                         
2 Brochier ve Tabatoni, Ön.ver., s.8 
3 Aynı, s.7 
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Bu şekilde bir ayrımın güçlüğü dikkate alınarak, genelde devlet borçları 

faizlerinin transfer harcamaları arasında sayılması görüşü kabul edilmiş Türkiye'de 

bütçe harcamalarının ekonomik ayrımında da devlet borçları faizleri transfer 

harcamaları arasında yer almıştır. 

 

Bütçede sermaye teşkili ve transfer harcamaları başlığı altında toplanmış olan 

harcamalar: 

Kurumlara katılma payları ve sermaye teşkilleri 

İktisadi transferler ve yardımlar 

Mali transferler 

Sosyal transferler 

Borç ödemeleri 

Kamulaştırma gibi kalemleri kapsamaktadır.  

 

Uluslararası Para Fonu’na Göre Kamu Harcamaları 
 
Uluslararası Para Fonu'nun standart sınıflamasına göre; harcamalar iki ana 

gruba ayrılmaktadır. Birinci grup cari harcamalar, ikini grup ise sermaye harcamaları 

başlıkları altında toplanmaktadır. Türkiye'de bütçe sınıflamasında ayrı bir grup olarak 

yer alan transfer harcamaları ise, cari transferler ve sermaye transferleri olarak bu iki 

ana grup içinde dağıtılmaktadır. Bu sınıflamaya göre, devlet borçları faiz ödemeleri, 

cari harcamalar kapsamına alınmış, kamulaştırmalar sermaye harcamaları içinde 

gösterilmiştir. Devlet borçları anapara, geri ödemeleri ise bütçe harcamalarına dahil 

edilmemiştir. 

 

Kamulaştırmaların bütçe harcamaları içindeki yeri konusunda Türkiye'de 

farklı-uygulamalar görülmektedir. Bazı yıllarda transfer harcamaları içinde gösterilen 

kamulaştırma, bazı yıllarda da yatırım harcamaları içinde yer almaktadır. 

 

Ekonominin bütünü açısından düşünüldüğünde, kamulaştırma, ülkenin 

sermaye stokuna bir katkı yaratmaz. Var olan varlıkların el değiştirmesi olduğundan 

transfer harcaması kabul edilebilir. 
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Uluslararası kuruluşlar ise bu tür harcamaları, devlet açısından bir yatırım 

olarak görmekte ve yatırım harcamaları sınıfına dahil etmektedirler. 

 

Türkiye'de 1965-1984 yılları arasında konsolide bütçe harcamalarının gelişimi 

TABLO I' de gösterilmiştir. 

 


